den geachtetesten Lehrer seiner jungen Universität⁵⁷⁾ gegen un-

batos auctores haberi pro antiquatis; immo in sacris concionibus minimum audiri de Christo; de potestate Pontificis, de opinionibus recentium fere omnia; totam orationem jam palam quaestum, adulationem, ambitionem, ac fucum prae se ferre. His imputandum opinor, etiamsi quae intemperantius scripsit Lutherus. Dann eifert er gegen die Neigung der Theologen, alles Eigenthümliche sogleich zu verkehren.

57) Vgl. des Zeitgenossen *Pauli Langi*, Benedictiners im Kloster Bosau, *Chronicon Cilicense in Pistorii Scriptt. rerum Germanic.* I, 188: Witebergae anno quo haec scribo dominicae incarnationis 1520 ob florentissimum ac famatissimum theologiae et omnigenae sapientiae studium feruntur mille quingentique studentes existere, fama eruditissimorum virorum Martini Lutheri Augustinensis, et Andreae Carolostadii Archidiaconi, — necnon Philippi Melanchthonis rhetoris, sacraeque theosophiae Baccalaurei, graece et latine peritissimi, electi et adunati. Et memorati quidem integerrimi, doctissimique duo illi hierophantes, Martinus ut lumiunare magus, Andreas ut luminare minus hujus Academiae, theologiae studium et divini verbi triticum absque omni palearum i. e. secularis philosophiae syllogismorumve mixtura purissime tractant, et edocent sacram scripturam, et potissimum Christi Evangelium, Paulum Apostolum habentes pro archetypo et fundamento, cum ipso literarum studio timorem Dei, et cunctarum virtutum semina verbo, exemplo et calamo in discipulorum pectora spargentes. Neque enim in hac almissua sapientiae palaestra fatuus ille Peripateticorum princeps Aristoteles, vel impius Porphyrius, aut certe ille blasphemus Averroes, et similes orthodoxae fidei spretores et irrisores cathedram ullam habent vel audientiam. Friedrich d. Weise erwiderte dem Valentin v. Teutleben in Rom, der ihm von der dort gegen ihn bestehenden ungünstigen Stimmung geschrieben hatte, den 1ten Apr. 1520 (T. 2. Jen. fol. 256), daß er die Wahrheit der lutherischen Lehre dahin gestellt seyn lasse, daß sich aber Luther erboten habe, Rechenschaft zu geben, und Belehrung

gerechte Gewalt zu beschützen: Luther hatte aber auch bereits in andern Gegenden des deutschen Vaterlandes sehr entschlossene Freunde gefunden⁵⁸⁾, mehrere Ritter boten ihm gegen

anzunehmen. Adfirmant multi, D. Mart. Lutherum — invitum ad has controversias de Papatu descendisse, videlicet eo pertractum a D. Eckio. — Et cum nunc Germania floreat ingeniis, et multis doctrina et sapientia praestantibus viris, — cumque etiam nunc vulgo Laici sapere incipient, et studio cognoscendae Scripturae teneantur: multi judicant valde mentuendum esse, si neglectis aequissimis conditionibus a D. Luthero oblatis, sine legitima cognitione, tantum ecclesiasticis censuris feriatur, ne hae contentiones et certamina multo magis exasperentur, ut postea non ita facile ad otium et compositiones res deduci posset. *Nam Lutheri doctrina ita jam passim in plurimorum animis in Germania et alibi infixaradices egit, ut si non veris ac firmis argumentis et perspicuis testimentiis Scripturae revincatur, sed solo ecclesiasticae potestatis terrore ad eum opprimendum procedatur, non videatur res sic abitura, quin in Germania acerrimas offensiones et horribiles ac exitiales tumultus excitatura sit, unde nec ad sanctissimum dominum Pontificem, nec aliis quidquam utilitatis redire poterit.*

58) *Jo. Botzheimus Abstemius*, Doctor u. Canonicus in Gößnitz, schrieb d. 3ten März 1520 an Luther (Joh. v. Boßheim und s. Freunde, von K. Walchner. Schafhausen 1836. S. 107): Postquam orbi, aut saltem potiori orbis parti, h. e. bonis et vere Christianis amicus factus es, meus quoque amicus eris, velis, nolis. Quae scribis, ita mihi probantur, ut nulla proinde re gaudeam, ac fato meo propitio, quo factum, ut hoc tempore viverem, quo non humanae solum literae, sed et divinae pristinum nitorem recuperant eaet. *Caspar Hedio*, Prediger in Basel d. 23ten Jun. 1520 (Kappens Nachlese II, 433): Video, doctrinam tuam ex Deo esse, carissime vir, dissolvi non potest, in dies efficacior, quotidie multos lucrifacit Christo, abducit a vitiis, asserit verae pietati. — *Libellis vernacularis plurimum prodes*, hisce enim vulgi judicium formatur,

Verfolgung Zuflucht und Schutz an⁵⁹⁾. So behielt er auch

quod certe sequax est et tractabile, agnoscit suum, cupit admoneri, intelligit beneficium, quae est gratitudinis pars. Cessandum ergo non est, ὥστε, sed totis viribus conandum, ut jugum Christi facile et commodum nobis redeat. Tu dux esto, nos indivulsi milites erimus, si modo nostra opera quipiam possit prodesse, sive in concionibus publicis, quibus praesum jam, enarrans Evangelium Matthaei, sive in privatis colloquiis civium Basiliensium, denique in literis amicorum. Im Jun. 1520 brach auch Hütten sein Dienstverhältniß zu dem Churfürsten Albrecht ab, durch welches er bis dahin gehindert war, sich offen für Luther zu erklären: jetzt feuerte er denselben in Briefen an (erster Brief v. 4ten Jun. 1520 in Huttens Werken von Münch III, 575), ließ viele Schriften ausgehen, um Luther zu vertheidigen, und Rom verhaft zu machen, und sing jetzt auch an, deutsche Schriften in diesem Geiste, um auf das Volk zu wirken, zum Theil Uebersetzungen eigener lateinischen Schriften, herauszugeben (diese letzteren gesammelt in der Ausgabe von Münch Th. 5). Ranke's deutsche Gesch. im Zeitalter d. Ref. I, 415. Indes sagten Huttens gewaltsame Absichten Luthern nicht zu. Er schreibt an Spalatin, indem er ihm Huttens Briefe und Schriften sendet, d. 16ten Jan. 1521 (de Wette I, 543): Quid Huttensus petat, vides. Nollem vi et caede pro Evangelio certari: ita scripsi ad hominem. Verbo victus est mundus, verbo servata est Ecclesia, etiam verbo reparabitur.

59) Schon im Jan. 1520 lud Franz von Sickingen Luthern zu sich ein, s. Huttens Brief an Melanchthon v. 20ten Jan. (in Kappens Nachlese II, 425. Münch III, 337): At nunc scribere Lutheru ipse heros jubet, si quid in causa sua patiatur adversi, nec melius aliunde remedium sit, ad se ut veniat, effecturum pro eo quod possit. — Lutherum amat Franciscus, primum quia bonus sibi ut ceteris videtur, et ob id invisus illis, deinde quia eum ex Comitibus de Solmis quidam commendavit literis. Später wiederholte Sickingen dieses Unerbitten in einem eigenen Schreiben an Luther v. 3ten Nov. 1520 (b. Walch XV, 1948). Der fränkische Ritter Sylvester v. Schaumburg